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La Secretaria General de Servicios Postales Nacionales S.A.S. en uso de sus facultades reglamentarias y teniendo en cuenta lo 
señalado en el Manual de Contratación vigente de la Entidad (Acuerdo No. 005 del 28 de noviembre de 2020) y  
 

CONSIDERANDO 
 
Que Servicios Postales Nacionales S.A.S., en cumplimiento de su Manual de Contratación, Acuerdo 05 del 18 de noviembre de 
2020, a través de la Vicepresidencia de Operaciones, sustentó técnica, financiera, jurídica y presupuestalmente en los 
correspondientes estudios previos y anexos la necesidad de adelantar el proceso de invitación abreviada, con el fin de seleccionar 
la mejor propuesta para contratar la prestación del servicio de transporte multimodal para de recolección, distribución y entrega de 
objetos y piezas postales y carga en ciudades sede regional, centros operativos, municipios (urbano y rural) que conforman las 
regionales Centro 1, Centro 2, Eje Cafetero, Nor-Occidente, Norte, Occidente, Oriente y Sur,  incluidas sus rutas Nacionales para 
la red de Servicios Postales Nacionales S.A.S., garantizando la adecuada prestación del servicio en el territorio nacional en 
condiciones de cobertura, accesibilidad, calidad y precio. Así mismo los servicios adicionales que se requieran a nivel nacional. 
 
Que el presupuesto oficial establecido por la entidad para el presente proceso fue por la suma de QUINCE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS MIL CINCUENTA PESOS M/CTE. ($15.998.900.050), incluido costos directos 
e indirectos a que haya lugar. 
 
La adjudicación del presente proceso se dará por regionales, atendiendo la distribución del presupuesto de la siguiente manera:  
 

REGIONAL 
PRESUPUESTO 

OFICIAL EN COP $ 
PRESUPUESTO 
OF. EN SMMLV 

REG. CENTRO 1 $ 1.615.161.669               1.615,16  

REG. CENTRO 2 $ 1.972.921.120               1.972,92  

REG. EJE CAFETERO $ 1.279.340.697               1.279,34  

REG. NOR-OCCIDENTE $ 3.041.127.948               3.041,13  

REG. NORTE $ 2.056.835.546               2.056,84  

REG. OCCIDENTE $ 2.319.560.145               2.319,56  

REG. ORIENTE $ 2.443.320.524               2.443,32  

REG. SUR $ 1.270.632.401               1.270,63  

TOTAL $ 15.998.900.050             15.998,90  

 
Teniendo en cuenta que el servicio se prestará para ocho (8) Regionales de SPN, el presupuesto oficial se desagrega de la 
siguiente manera: 
 

REGIONAL 
PRESUPUESTO OF. 
VIGENCIA 2022 EN 

COP$ 

PRESUPUESTO OF. 
VIGENCIA 2023 EN 

COP$ 

PRESUPUESTO OF. 
VIGENCIA 2022 EN 

SMMLV 

PRESUPUESTO OF. 
VIGENCIA 2023 EN 

SMMLV 

REG. CENTRO 1 $ 825.561.176 $ 789.600.493                  825,56                  789,60  

REG. CENTRO 2 $ 1.008.033.791 $ 964.887.330               1.008,03                  964,89  

REG. EJE CAFETERO $ 652.286.614 $ 627.054.083                  652,29                  627,05  

REG. NOR-OCCIDENTE $ 1.550.174.178 $ 1.490.953.770               1.550,17               1.490,95  

REG. NORTE $ 1.048.799.484 $ 1.008.036.062               1.048,80               1.008,04  

REG. OCCIDENTE $ 1.184.499.902 $ 1.135.060.243               1.184,50               1.135,06  

REG. ORIENTE $ 1.246.267.841 $ 1.197.052.683               1.246,27               1.197,05  

REG. SUR $ 646.983.315 $ 623.649.087                  646,98                  623,65  

TOTAL $ 8.162.606.299 $ 7.836.293.751               8.162,61               7.836,29  
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Que de acuerdo al Manual de Contratación de Servicios Postales Nacionales S.A.S., la modalidad de selección aplicable al 
presente proceso es la de Invitación Abreviada, teniendo en cuenta la causal relacionada con: la adquisición de bienes, obras y 
servicios requeridos para al giro ordinario de los negocios de la empresa, sin consideración a su cuantía, definidos por el comité 
de compras. 
 
Que el presente proceso de contratación fue aprobado en comité de contratación del 26 de octubre de 2022. 
 
Que teniendo en cuenta lo señalado en el Acuerdo 05 del 18 de noviembre de 2020 se adelantaron cada una de las etapas 
dispuestas para el proceso contractual. 
 
Que se adelantó el proceso de Invitación Abreviada No. IA036-2021, cuyo objeto obedeció a la prestación del servicio de transporte 
multimodal para de recolección, distribución y entrega de objetos y piezas postales y carga en ciudades sede regional, centros 
operativos, municipios (urbano y rural) que conforman las regionales Centro 1, Centro 2, Eje Cafetero, Nor-Occidente, Norte, 
Occidente, Oriente y Sur,  incluidas sus rutas Nacionales para la red de Servicios Postales Nacionales S.A.S., garantizando la 
adecuada prestación del servicio en el territorio nacional en condiciones de cobertura, accesibilidad, calidad y precio. Así mismo 
los servicios adicionales que se requieran a nivel nacional. 
 
Que el día 26 de octubre y el 9 de noviembre de 2022 se publicó la Invitación Abreviada Borrador y Definitiva, respectivamente, 
No. IA036-2022, tal y como consta en la página web de la Entidad y en el Portal de Colombia Compra Eficiente - SECOP II. 
 
Que el día 11 de noviembre de 2022 se expidió la Adenda No. 01 en el sentido de modificar el cronograma del proceso, la forma 
de pago, los criterios de evaluación y la aclaración que solo se podrá ser adjudicatario de una sola regional por proponente. 
 
Que el día 15 de noviembre de 2022 se expidió la Adenda No. 02 en el sentido de modificar el cronograma y las condiciones 
financieras.   
 
Que el día 16 de noviembre de 2022 se expidió la Adenda No. 03 en el sentido de modificar el cronograma, el anexo técnico y se 
aclaró una condición técnica.  
 
Que el día 17 de noviembre de 2022 se expidió la Adenda No. 04 en el sentido de modificar el cronograma y los criterios 
ponderables 
 
Que de acuerdo a las adendas antes mencionadas, se estableció que la recepción de propuestas (cierre del proceso) fuera hasta 
las 12:00 del mediodía y la audiencia pública de recepción de propuestas y apertura de la oferta económica fue a las 12:15 P.M 
del día 18 de noviembre de 2022, de manera presencial, para lo cual el consolidado es el siguiente: 
 

REGIONAL SUR 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS 
O FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO (USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA DE 
SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 TKARGO SAS 1er folder 
2er folder 
1 sobre 
 
 
2 sobre 

1-288 
289-579 Con el 
medio magnético 
 
8 folios en pliego con 
la propuesta 
económica y 22 
folios 

1 usb, con 5 archivos B-100030333 Seguros 
Mundial del 4 de 
noviembre de 2022. Suma 
asegurada: 
$254.126.420 

$1.123.860.523 
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REGIONAL CENTRO 1 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS 
O FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO (USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA DE 
SERIEDAD – ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 ESPECIAL CARGO 
S.A.S. 

1er sobre 
 
 
 
 
2do sobre 

155 
Se corrige 
foliación. 
 
Con la usb y 22 
folios 

1 usb 39047994000075382 de la 
Aseguradora Solidaria del 15 de 
noviembre de 2022 valor 
$323.032.333,8 

$1.615.161.669 

 
 

REGIONAL ORIENTE 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS 
O FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO (USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA DE 
SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 CAMARCA S.A.S. 2 sobre en original y 
uno en copia 
 
1er sobre original  

1-464 
 
465-863 
 
Propuesta 
económica en 8 
pliegos 

1 usb Seguros Mundial, póliza 
No. NB-1002328871 por 
una suma asegurada  por 
$488.664.104,80 

$2.438.935.443 

 
 

REGIONAL EJE CAFETERO 

 NOMBRE DEL PROPONENTE # DE CUADERNOS 
O FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO 
(USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA 
DE SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 MEGATRANSPORTES L Y A 
NACIONAL S.A.S. 

2 sobres, el 1ero 
con un folder y el 
2do con 39 folios y 
una usb 

324 folios con 
corrección en la 
foliación.  

1 usb Seguros del Estado S.A. 
5245101006536 
expedida el 11 de 
noviembre de 2022 por 
un valor asegurado de 
$255.868.139 

$1.278.544.585 

 
 

REGIONAL NORTE 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS O 
FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO (USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA DE 
SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 OLT TRANSPORTES 
S.A.S. 

1er sobre 
 
2do sobre 
 
 
 
 
3er sobre 
 
Un folio 

29 folios  
 
240 folios 
Se hace 
corrección de 
foliación 
 
Usb 
 
 

1 usb  565-47-994000002407 de 
Aseguradora Solidaria de 
Colombia del 4 de 
noviembre de 2022 con 
una valor asegurado 
$411.367.109,20 

$1.908.728.329 

 
 

REGIONAL OCCIDENTE 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS 
O FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO 
(USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA 
DE SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 MACROSERVICIOS 
EXPRESS DE COLOMBIA 
S.A.S 

2 sobres  1-243 
 
821 folios 
 
26 folios en la 
oferta económica 
 

1 USB No. 52-45-101006539 de 
seguros del estado S.A. 
del 17 de noviembre de 
2022 por un valor 
asegurado por 
$463.912.029 

$2.319.560.145 

 
 

REGIONAL NOROCCIDENTE 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS O 
FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO (USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA DE 
SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE 
LA PROPUESTA 

1 SERFLETAR S.A.S 2 Sobres 1 folder con usb 
 

 1 usb  Aseguradora Solidaria de 
Colombia Póliza No. 496-47-

$3.041.004.301 
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2folder Tomo 1 
250 se corrige 
foliación. 
 
Tomo 2 249-
536 
 
Oferta 
económica en 
33 folios 

994000016800 del 16 de 
noviembre de 2022 por valor 
asegurado por $608.225.589 

 
 

REGIONAL CENTRO 2 

 NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

# DE CUADERNOS 
O FOLDER  

 # DE FOLIOS ARCHIVO 
ELECTRÓNICO (USB)  

NÚMERO DE PÓLIZA DE 
SERIEDAD – 
ASEGURADORA 

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

1 TRANSPORTES 
OCCIDENTAL S.A.S. 

1er sobre 
 
 
 
 
2do sobre 

Oferta económica 
con usb y 26 folios 
 
Folder con 326 
folios 
 

1 usb Previsora 3000943 del 11 
de noviembre de 2022 por 
la suma asegurada de 
$394.584.224 

$1.972.921.120 

 
 
Que el día 18 de noviembre de 2022 se publicó el acta de cierre junto con las propuestas escaneadas y recibidas en medio 
magnético en la página web de la entidad y en el SECOP II.  
 
Que el día 21 de noviembre de 2022 se publicó el informe de evaluación preliminar, donde se solicitaron subsanaciones, para lo 
cual se relaciona el consolidado de las evaluaciones de requisitos habilitantes, así:  

 
PROPONENTE REGIONAL EVALUACIÓN 

JURÍDICA 

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

EVALUACIÓN 

TÉCNICA  

TKARGO S.A.S SUR NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

ESPECIAL CARGO S.A.S. CENTRO 1 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CAMARCA S.A.S. ORIENTE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

MEGATRANSPORTES L Y A 
NACIONAL SAS 

EJE CAFETERO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

OLT TRANSPORTES S.A.S. NORTE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

MACRO SERVICIOS 
EXPRESS DE COLOMBIA 
S.A.S  

OCCIDENTE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SERFLETAR S.A.S. NOROCCIDENTE  CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE 

TRANSPORTES 

OCCIDENTAL S.A.S.   

CENTRO 2 NO CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE 

 
Que el 23 de noviembre de 2022, fecha límite para allegar las solicitudes de subsanación, los proponentes presentaron escritos 
subsanatorios y observaciones.  
 
Que el día 24 de noviembre de 2022 se expidió la Adenda No. 5 en el proceso de IA 036-2022, en el sentido de modificar el 
cronograma del proceso. Y se publican los informes de evaluación definitivos, para lo cual se relaciona consolidado:  
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PROPONENTE REGIONAL EVALUACIÓN 

JURÍDICA 

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

EVALUACIÓN 

TÉCNICA  

RESULTADO 

TKARGO S.A.S SUR NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO 

HABILITADO 

ESPECIAL CARGO 
S.A.S. 

CENTRO 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CAMARCA S.A.S. ORIENTE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

MEGATRANSPORTES 
L Y A NACIONAL SAS 

EJE CAFETERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

OLT TRANSPORTES 
S.A.S. 

NORTE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO 

HABILITADO 

MACRO SERVICIOS 
EXPRESS DE 
COLOMBIA S.A.S  

OCCIDENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

SERFLETAR S.A.S. NOROCCIDENTE  CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

TRANSPORTES 

OCCIDENTAL S.A.S.   

CENTRO 2 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 

 
 

Que el 28 de noviembre de 2022 se publicó adenda No. 6 en el sentido de modificar el cronograma del proceso.  
 
Que conforme a las respuestas a las observaciones presentados a los informes de evaluación finales, las cuales ratificaron lo 
establecido en cada evaluación y la recomendación de adjudicación, la suscrita, en calidad de Ordenadora de Gasto, se permite 
acoger en su integridad el sentido de la recomendación así: 
 
PRIMERO. Comunicar la adjudicación del proceso de Invitación Abreviada No. 036 – 2022 a los siguientes proponentes para las 
Regionales CENTRO 1, ORIENTE, EJE CAFETERO, OCCIDENTE, NOROCCIDENTE y CENTRO 2, así: 
 

PROPONENTE REGIONAL VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA 

ESPECIAL CARGO S.A.S. Centro 1 $ 1.615.161.669 

CAMARCA S.A.S. Oriente $2.438.935.443 
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MEGATRANSPORTES L Y A 
NACIONAL SAS 

Eje Cafetero  $1.278.544.585 

MACRO SERVICIOS EXPRESS 
DE COLOMBIA S.A.S  

Occidente $2.319.560.145 

SERFLETAR S.A.S. Noroccidente  $3.041.004.301 

TRANSPORTES OCCIDENTAL 
S.A.S.   

Centro 2 $1.972.921.120 

 
SEGUNDO. Comunicar a los proponentes la declaratoria de desierta, dentro del proceso de Invitación abreviada No. 036 – 2022, 
para la regional Norte y la regional Sur, debido a que las propuestas presentadas, respectivamente, no cumplieron.   
 
TERCERO.- En aplicación al inciso tercero del literal h del subtítulo INVITACIÓN ABREVIADA del capítulo II ETAPA 
PRECONTRACTUAL del Manual de Contratación de la Entidad (Acuerdo No. 05 del 18 de noviembre de 2020), frente a la presente 
comunicación de adjudicación “no procederá recurso ni reconsideración alguna”, por tratarse de un acto contractual conforme al 
régimen privado de contratación de Servicios Postales Nacionales S.A. 
 
Para constancia, se firma a los veintinueve (29) días del mes de noviembre de 2022.   
 
 

ORIGINAL FIRMADO 


